
 

Via Manin 27 - 20121 MILANO 
MAIL: it.lombardia@mise.gov.it – PEC: dgscerp.div10.isplmb@pec.mise.gov.it 

    

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI 

RADIODIFFUSIONE E POSTALI – DIVISIONE X 
ISPETTORATO TERRITORIALE LOMBARDIA 

 

 
IL DIRIGENTE 

DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE LOMBARDIA 
 
Det. n. 19/2023  

CIG: Z4B3D2D301 

 
Decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, di un contratto avente ad oggetto rinnovo copertura 
assicurativa per Drone in scadenza il 05/12/2023 polizza n. 19/191037834 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2021, n. 149 avente 
ad oggetto il “Regolamento di organizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico”, 
pubblicato in GU n. 260 del 29 ottobre 2021, in vigore dal 14 novembre 2021;  
 
Visto il D.M. 19 novembre 2021 dell’allora Ministero dello Sviluppo Economico (di seguito 
anche “MISE”) che ha definito le Divisioni di livello dirigenziale non generale in cui si articola 
la Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali 
(di seguito anche “DGSCERP”) del Ministero, tra le quali rientra l’Ispettorato Territoriale della 
Lombardia (di seguito definito anche “ITLo”), quale ex Divisione V della DGAT, attuale 
Divisione X della DGSCERP;  
 
Visto il Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173 ai sensi del quale il Ministero dello 
sviluppo economico ha assunto la denominazione di “Ministero delle Imprese e del Made in 
Italy” (di seguito anche “MIMIT”); 
 
Viste le disposizioni in materia di competenze e responsabilità dirigenziali di cui al D.Lgs. 
30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/06/2023, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 05/07/2023 al n. 1038, ai sensi del quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Eva Spina l’incarico ad interim di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore 
della DGSCERP nell’ambito del Ministero delle Imprese e del Made in Italy;  
 
Visto il Decreto Prot. n. 0098185 del 16/05/2023, ai sensi del quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Carmela Smargiassi l’incarico ad interim di Dirigente dell’Ispettorato Territoriale 
Lombardia – Div. X della DGSCERP, registrato in data 30/05/2023 con il n. 390 dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Ufficio Centrale di Bilancio presso il MIMIT ai sensi dell'art. 
5 del D.Lgs. n. 123/2011 e ammesso alla registrazione da parte della Corte dei Conti in data 
08/06/2023 al n. 908; 
 



 

Via Manin 27 - 20121 MILANO 
MAIL: it.lombardia@mise.gov.it – PEC: dgscerp.div10.isplmb@pec.mise.gov.it 

Visto il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 contenente “Nuove disposizioni del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 
 
Visto il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 contenente il “Regolamento per 
l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;  
 
Vista la Legge 31 dicembre 2009 n. 196, “Legge di contabilità e di finanza pubblica” e s.m.i.;  
 
Vista la Legge del 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”;  
 
Visto il Decreto Ministeriale del 5 gennaio 2023, con il quale il Ministro delle Imprese e del 
Made in Italy, in conformità a quanto previsto dall’art. 21, comma 17, della Legge 31 
dicembre 2009, n. 196, ha definito l’assegnazione delle disponibilità di bilancio ai titolari 
delle singole strutture del Ministero;  
 
Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, concernente la revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, 
n.33, ai sensi della Legge 7 agosto 2015, n. 124, art. 7, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche;  
 
Visto il Decreto dell’allora Ministro dello Sviluppo Economico del 28 aprile 2022, di adozione 
del Piano triennale di prevenzione della corruzione, trasparenza e integrità, 2022/2024 del 
Ministero;  
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (di seguito “D.Lgs. n. 36/2023”); 
 
Considerato che, in conformità all’art. 15 e all’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, il ruolo e 
le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento di cui al presente 
atto saranno svolti dalla Dott.ssa Francesca Barbara Incorvaia, in possesso dei requisiti di 
cui alle Linee guida ANAC n. 3 del 2016;  
 
Viste le linee guida ANAC n. 4, recanti “procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici 
 
Considerato che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’”affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 



 

Via Manin 27 - 20121 MILANO 
MAIL: it.lombardia@mise.gov.it – PEC: dgscerp.div10.isplmb@pec.mise.gov.it 

Visto l’art. 3, comma 1, lett. d) dell’Allegato I.1 del D.Lgs. n. 36/2023, che definisce 
l’”affidamento diretto” come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Visto l’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, in caso di 
affidamento diretto, tale atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’Allegato I.4 (Imposta di bollo relativa 
alla stipulazione del contratto) del D.Lgs. n. 36/2023, sono esenti dall'imposta di bollo gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro; 
 
Visto che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 
a Consip-Mepa né strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006 
 
Visto, Il regolamento UAS edizione 1 del 04/01/2021 all’art.27 sancisce che : “ Non è 
consentito condurre operazioni con un UAS se non è stata stipulata e in corso di validità 
un’assicurazione concernente la responsabilità verso terzi, adeguata allo scopo e con 
massimali non inferiori ai parametri minimi di cui alla tabella dell’art. 7 del Regolamento (CE) 
785/2004. In conformità dell’art. 743 del Codice della Navigazione anche agli aeromobili 
oggetto del presente regolamento (DRONE) si applica l’art. 1015 del Codice della 
Navigazione”; 
 
Visto che dell’Ispettorato Territoriale Lombardia in qualità di operatore registrato presso 
ENAC è in possesso, dal 2018, di un Mezzo Aereo a Pilotaggio Remoto (UAS) allestito per 
effettuare ricerca e misure radioelettriche in quota. 
 
Considerato che in data 05/12/2023 è in scadenza la polizza RC; 
 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro 
 
Acquisita agli atti con Prot. mimit.AOO_COM.REGISTRO UFFICIALE.E.0209633.27-10-
2023 l’offerta della compagnia Assicurativa VISCONTI Assicurazioni SNC con sede in 
CORSO MARCONI 48/52 – 20822 SEVESO (MB) per il tamite dell’agente Generale dott.ssa 
Eleonora Visconti, sede del mandante  UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. sede legale 
VIA STALINGRADO, 45 40128 BOLOGNA (BO) c.f. 0081857001,  il contratto si perfeziona 
mediate sottoscrizione della polizza assicurativa; 
 
 Visto  che il  premio annuo corrisponde ad € 430,00 (quattrocentotrenta/00) RCT 
(Responsabilità Civile Terzi)  polizza n. 19/191037834  e prevede la copertura di: 
 
- Targa identificativa /marche di registrazione: DJI MATRICE 600 PRO – 0670146897  



 

Via Manin 27 - 20121 MILANO 
MAIL: it.lombardia@mise.gov.it – PEC: dgscerp.div10.isplmb@pec.mise.gov.it 

- Attività: riprese Attività RERIQ: Ricerca emissioni radioelettriche in quota;  
- Pilota: Chiunque in regola e in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento Enac in  

corso di validità;  
- Limiti territoriali: Europa e Paesi Mediterranei nonché entro i limiti della Giordania, della 

isole Canarie e di Madeira con esclusione dei Paesi rientranti in provvedimenti di embargo 
ONU;  

- Peso MTOM kg (incluso payload): 15,00  
- Aree sorvolate / Ambiente operativo: Operazioni Critiche e non Critiche (escluso zona ATZ)  
- Massimale RCT: € 2.000.000 per ciascun avvenimento;  
- Franchigia assoluta: € 500,00 assoluta per ciascun danno a cose;  
 
Considerato che la polizza assicurativa sarà emessa una volta ricevuto il pagamento in via 
anticipata del premio, di importo € 430,00 a mezzo bonifico bancario alle seguenti 
coordinate:  
BANCA INTESASANPAOLO SPA DI SEVESO  
C/C N. 5006191  
INTESTATO A UNIPOLSAI ASSICURAZIONI  
IBAN IT15L0306933871000005006191; 
 
Considerato che il suddetto importo è in linea con i prezzi di mercato e l’operatore 
economico possiede i requisiti tecnico-professionali necessari all’esecuzione della 
prestazione contrattuale; 
 
Precisato che è stato verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.)., 
ai sensi del quale tale operatore economico risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L. scadenza validità 18/02/2021; 
 
Precisato che, in relazione al possesso dei requisiti generali da parte dell’affidatario, questa 
Amministrazione provvederà ad acquisire la seguente documentazione debitamente 
sottoscritta e compilata dall’operatore economico:  
- apposita dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in relazione al 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023;  

- apposita dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., in relazione 
agli obblighi imposti all’affidatario dalla normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ex L. 136/2010; 
- il Patto di Integrità del MIMIT; 
 
Precisato che la stazione appaltante provvederà alle verifiche a campione dei requisiti di 
cui di cui all’art. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023; 

Preso atto dell’art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001 in materia di cd. pantouflage e 
delle indicazioni applicative in merito fornite dall’ANAC con parere SG/2/2015/AC del 4 
febbraio 2015, da cui consegue l’esclusione dalle procedure di affidamento degli operatori 
economici che abbiano conferito incarichi in violazione della citata norma, nonché la nullità 
di ogni rapporto contrattuale eventualmente concluso e di ogni incarico eventualmente 
affidato con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati;  
 

Atteso infine che per la procedura di affidamento in oggetto l’ANAC ha rilasciato il seguente 
Smart CIG: Z4B3D2D301 

 
 
 
 



 

Via Manin 27 - 20121 MILANO 
MAIL: it.lombardia@mise.gov.it – PEC: dgscerp.div10.isplmb@pec.mise.gov.it 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni sopra esposte:  
 

1. di procedere all’affidamento alla società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. sede 
legale VIA STALINGRADO, 45 40128 BOLOGNA (BO) c.f. 0081857001 per il tramite  
della compagnia Assicurativa VISCONTI Assicurazioni SNC con sede in CORSO 
MARCONI 48/52 – 20822 SEVESO (MB) dell’agente Generale dott.ssa Eleonora 
Visconti Tel. 0362 506915 Fax 0362 551053 e-mail info@viscontiassicurazioni.it  
pec: info@pec.viscontiassicurazioni.it di un contratto avente ad oggetto la copertura 
assicurativa per un premio € 430,00 (quattrocentotrentaeuro /00) 

2. di imputare la relativa spesa, quantificata nella somma totale di cui sopra sul capitolo 
n. 3352 pg 1, esercizio finanziario 2023, del bilancio del Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di procedere al perfezionamento del rapporto contrattuale mediante sottoscrizione da 
parte dell’Amministrazione del contratto di assicurazione predisposto dalla 
compagnia assicurativa; 

4. di nominare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento di cui al 
presente atto la dott.ssa Francesca Barbara Incorvaia, in possesso dei requisiti di cui 
alle Linee guida ANAC n. 3 del 2016;  

5. di procedere al pagamento in via anticipata del corrispettivo dovuto all’Operatore 
Economico alle seguenti coordinate:  
BANCA INTESASANPAOLO SPA DI SEVESO  
C/C N. 5006191  
INTESTATO A UNIPOLSAI ASSICURAZIONI  
IBAN IT15L0306933871000005006191; 

6.  di provvedere ad ogni adempimento connesso all’esecuzione della presente 
determinazione;  

7.  di dare pubblicità al presente provvedimento sul sito istituzionale del MIMIT, ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 ancora applicabile fino al 31 dicembre 2023 secondo 
quanto previsto dall’art. 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, e del D.Lgs. 33/2013.  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013,  di provvedere all’effettuazione delle pubblicazioni sul sito 
internet istituzionale di questa Amministrazione, in osservanza di quanto prescritto dal 
D.Lgs. 14/03/2013 n° 33 (“Testo Unico della Trasparenza”). 

IL DIRIGENTE  
    C. Smargiassi 
 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 successive modifiche e integrazioni 
 

mailto:info@pec.viscontiassicurazioni.it

		2023-11-08T14:15:25+0000
	Carmela Smargiassi




